

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

	2562	2561	2560
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,281,428	990,304	708,628
สินทรัพย์รวม	2,550,005	2,303,890	2,133,034
หนี้สินหมุนเวียน	270,491	228,039	229,296
หนี้สินรวม	324,809	266,605	286,448
ทุนที่ออก และเรียกชำระแล้ว	160,000	160,000	160,000
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,225,196	2,037,284	1,846,586

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : พันบาท)

	2562	2561	2560
รายได้จากการรักษาพยาบาล	2,256,364	2,197,534	2,053,887
รายได้รวม	2,292,053	2,215,494	2,068,513
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล	1,489,478	1,438,617	1,374,930
ค่าใช้จ่ายในการขาย	6,782	7,328	6,367
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	277,340	293,667	252,970
ค่าตอบแทนกรรมการ	4,672	4,801	4,477
ค่าใช้จ่ายรวม	1,778,272	1,744,414	1,638,745
กำไรก่อนภาษีเงินได้	513,781	471,080	429,768
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	93,185	84,233	75,669
กำไรสำหรับปี	420,596	386,847	354,099

ข้อมูลต่อหุ้น (บาท)

กำไรสุทธิต่อหุ้น (มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	2.63	2.42	2.21
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	13.91	12.73	11.54

อัตราการเงินเชิงเติบโต

สินทรัพย์รวม (%)	10.68	8.01	9.53
ส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	9.22	10.33	9.66
รายได้ค่ารักษาพยาบาล (%)	2.68	6.99	3.76
รายได้รวม (%)	3.46	7.11	3.85
กำไรสุทธิ (%)	8.72	9.25	11.57

อัตราส่วนทางการเงิน

	2562	2561	2560
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน (เท่า)	4.74	4.34	3.09
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	4.47	4.05	2.85
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	1.30	1.26	1.30
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	22.26	20.77	20.35
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	16.17	17.57	17.69
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	31.13	33.51	39.14
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	11.56	10.74	9.20
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	7.57	7.98	7.52
ระยะเวลารับชำระหนี้	47.57	45.12	47.89
Cash Cycle	-19.84	-16.81	-21.00

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)

	2562	2561	2560
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	33.99	34.53	33.06
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	22.77	21.44	20.92
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	63.04	61.26	67.27
อัตรากำไรสุทธิ (%)	18.64	17.60	17.24
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	19.73	19.92	20.06

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)

	2562	2561	2560
อัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์ (%)	21.17	21.23	21.06
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	44.15	39.25	35.23
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.94	1.00	1.01

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)

	2562	2561	2560
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.15	0.13	0.16
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	-	-	-
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) (เท่า)	1.05	1.06	0.92
อัตราการจ่ายปันผล (%)	60.39	60.10	60.00

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บทสรุป

บริษัท โรงพยาบาลนทเวช จำกัด (มหาชน) รายงานผลการดำเนินงานประจำปี 2562 บริษัทมีกำไรสุทธิ 420.60 ล้านบาท เทียบกับปีที่ผ่านมา กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 33.75 ล้านบาท คิดเป็น 8.72% จากการที่บริษัทมีรายได้รวม 2,292.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 76.56 ล้านบาท คิดเป็น 3.46 % ในขณะที่ต้นทุนในการรักษาพยาบาล 1,489.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50.86 ล้านบาท คิดเป็น 3.54 % ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 284.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.60 ล้านบาท คิดเป็น 6.60 % ค่าตอบแทนกรรมการ 4.67 ล้านบาท ลดลง 0.13 ล้านบาท คิดเป็น 2.69 % และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 93.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.95 ล้านบาท คิดเป็น 10.63% ทั้งนี้รายละเอียดและคำอธิบายของผลการดำเนินงานมีดังต่อไปนี้

14.1 ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

1. ผลการดำเนินงาน

1.1 รายได้ ในปี 2562 บริษัทมีรายได้รวม จำนวน 2,292.05 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 มีจำนวน 2,215.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 76.56 ล้านบาท คิดเป็น 3.46%

- รายได้จากการรักษาพยาบาล ปี 2562 จำนวน 2,256.36 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 มีจำนวน 2,197.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 58.83 ล้านบาท คิดเป็น 2.68% ประกอบด้วย

- รายได้ผู้ป่วยนอก ปี 2562 มีจำนวน 1,259.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 59.29 ล้านบาท คิดเป็น 4.94%

- รายได้ผู้ป่วยใน ปี 2562 มีจำนวน 996.69 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.46 ล้านบาท คิดเป็น 0.05%

- รายได้อื่น ปี 2562 จำนวน 35.69 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 มีจำนวน 17.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 17.73 ล้านบาท คิดเป็น 98.72%

1.2 ต้นทุนในการรักษาพยาบาล ในปี 2562 บริษัทมีต้นทุนในการรักษาพยาบาลรวม จำนวน 1,489.48 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 มีจำนวน 1,438.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50.86 ล้านบาท คิดเป็น 3.54%

สัดส่วนต้นทุนในการรักษาพยาบาลต่อรายได้ค่ารักษาพยาบาลปี 2562 เท่ากับ 66.01% เปรียบเทียบกับปี 2561 เท่ากับ 65.47% จะเห็นว่าสัดส่วนของปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 เท่ากับ 0.54 %

1.3 ค่าใช้จ่ายในการขาย ในปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 6.78 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 มีจำนวน 7.33 ล้านบาท ลดลง 0.55 ล้านบาท คิดเป็น 7.46%

1.4 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม จำนวน 277.34 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 มีจำนวน 259.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.14 ล้านบาท คิดเป็น 7.00%

1.5 ค่าตอบแทนกรรมการ ในปี 2562 บริษัทมีค่าตอบแทนกรรมการ จำนวน 4.67 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 มีจำนวน 4.80 ล้านบาท ลดลง 0.13 ล้านบาท คิดเป็น 2.70%

1.6 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ในปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 93.18 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 มีจำนวน 84.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.95 ล้านบาท คิดเป็น 10.63%

2. ความสามารถในการทำกำไร

	2562	2561	2560
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	33.99	34.53	33.06
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	22.77	21.44	20.92
อัตรากำไรสุทธิ (%)	18.64	17.60	17.24
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	19.73	19.92	20.06

จากข้างต้นจะเห็นว่า ในปี 2562 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิ เท่ากับ 18.64% เปรียบเทียบกับปี 2561 เท่ากับ 17.60% เพิ่มขึ้น 1.04% เนื่องจากบริษัท มีการเติบโตของรายได้เพิ่มขึ้น และมีการบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ

3. ประสิทธิภาพในการดำเนินการ

	2562	2561	2560
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	21.17	21.23	21.06
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	44.15	39.25	35.23
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (%)	0.94	1.00	1.01

ประสิทธิภาพในการดำเนินการของบริษัทในปี 2562 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ และอัตราหมุนของสินทรัพย์ใกล้เคียงกับปี 2561 ส่วนอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น จาก ปี 2561 เท่ากับ 4.90 % เนื่องจากบริษัทมีการบริหารจัดการสินทรัพย์ถาวรอย่างคุ้มค่าและมีประสิทธิภาพสูงสุด ทำให้บริษัทมีผลประกอบการที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

14.2 ฐานะทางการเงิน

1. โครงสร้างเงินทุนของบริษัทมีสัดส่วนดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน	50.25	หนี้สินหมุนเวียน	10.61
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	49.75	หนี้สินไม่หมุนเวียน	2.13
		ส่วนของผู้ถือหุ้น	87.26
รวมสินทรัพย์	100.00	รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	100.00

โครงสร้างเงินทุนของบริษัทมีส่วนประกอบ กล่าวคือมีอัตราส่วนสินทรัพย์ : หนี้สิน + ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท มีสัดส่วนเป็น 100.00 : 12.74 + 87.26 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนที่ต้องชำระอยู่ ร้อยละ 12.74 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวมของบริษัท สำหรับสินทรัพย์ที่บริษัทมีกรรมสิทธิ์นั้นแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน ในอัตราร้อยละ 50.25 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอัตราร้อยละ 49.75

2. สินทรัพย์

ส่วนประกอบของสินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 2,550.00 ล้านบาท เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 2,303.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 246.11 ล้านบาท คิดเป็น 10.68% โดยมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

2.1 **สินทรัพย์หมุนเวียน** ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 1,281.43 ล้านบาท คิดเป็น 50.25 % ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 990.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 291.13 ล้านบาท คิดเป็น 29.40% มีรายละเอียดดังนี้

2.1.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 49.59 ล้านบาท คิดเป็น 1.94% ของสินทรัพย์รวม

2.1.2 เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย เงินลงทุนในกองทุนเปิดหลักทรัพย์เพื่อค้า และเงินฝากประจำธนาคาร รวม 986.19 ล้านบาท คิดเป็น 38.67% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 732.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 254.06 ล้านบาท คิดเป็น 34.70% เป็นการเพิ่มขึ้นในส่วนเงินฝากประจำธนาคาร

2.1.3 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 172.63 ล้านบาท คิดเป็น 6.77% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 159.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.07 ล้านบาท คิดเป็น 8.19%

2.1.4 สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 48.88 ล้านบาท คิดเป็น 1.92% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 46.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.05 ล้านบาท คิดเป็น 4.37% ประกอบด้วย ยา เวชภัณฑ์และวัสดุสิ้นเปลืองทางการแพทย์

2.1.5 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 24.14 ล้านบาท คิดเป็น 0.95% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 19.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.93 ล้านบาท คิดเป็น 25.64%

2.2 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 1,268.58 ล้านบาท คิดเป็น 49.75% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 1,313.59 ล้านบาท ลดลง 45.01 ล้านบาท คิดเป็น 3.43% มีรายละเอียดดังนี้

2.2.1 หลักทรัพย์เพื่อขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 8.68 ล้านบาท คิดเป็น 0.34 %ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 7.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.14 ล้านบาท คิดเป็น 15.18% เป็นผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อขายที่เพิ่มขึ้น

2.2.2 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 1,237.46 ล้านบาท คิดเป็น 48.53% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 1,279.07 ล้านบาท ลดลง 41.61 ล้านบาท คิดเป็น 3.25%

2.2.3 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 8.26 ล้านบาท คิดเป็น 0.32 % ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 11.81 ล้านบาท ลดลง 3.55 ล้านบาท คิดเป็น 30.09%

2.2.4 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 10.02 ล้านบาท คิดเป็น 0.39 % ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 6.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.47 ล้านบาท คิดเป็น 52.93%

2.2.5 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 4.16 ล้านบาท คิดเป็น 0.16 % ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 8.61 ล้านบาท ลดลง 4.45 ล้านบาท คิดเป็น 51.68%

3. หนี้สิน

ส่วนประกอบของหนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 324.81 ล้านบาท เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 266.61 ล้านบาท ลดลง 58.20 ล้านบาท คิดเป็น 21.83% โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ ดังนี้

3.1 หนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 270.49 ล้านบาท คิดเป็น 10.61% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 228.04 ล้านบาท ลดลง 42.45 ล้านบาท คิดเป็น 18.62% มีรายละเอียดดังนี้

3.1.1 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 197.65 ล้านบาท คิดเป็น 7.75% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 177.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.99 ล้านบาท คิดเป็น 11.25%

3.1.2 เจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 15.47 ล้านบาท คิดเป็น 0.61% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 5.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.85 ล้านบาท คิดเป็น 175.16%

3.1.3 ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 50.45 ล้านบาท คิดเป็น 1.98% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 38.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.03 ล้านบาท คิดเป็น 31.31%

3.1.4 หนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 6.93 ล้านบาท คิดเป็น 0.27% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 6.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.59 ล้านบาท คิดเป็น 9.30%

3.2 หนี้สินไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 54.32 ล้านบาท คิดเป็น 2.13% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 38.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.75 ล้านบาท คิดเป็น 40.83% เป็นการตั้งสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงาน และเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วันสุดท้าย การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานและมีผลกระทบให้บริษัทมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12)

14.3 คุณภาพของสินทรัพย์

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 172.63 ล้านบาท คิดเป็น 6.77 % ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 159.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.07 ล้านบาท คิดเป็น 8.19% ทั้งนี้บริษัทตั้งสำรอง ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ สำหรับลูกหนี้การค้าที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้ โดยพิจารณาจากอายุลูกหนี้เป็นเกณฑ์ ในปี 2562 บริษัท บันทึกตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 3.27 ล้านบาท

สินค้าคงเหลือประกอบด้วย ยา เวชภัณฑ์ และวัสดุสิ้นเปลืองทางการแพทย์ บริษัทแสดงมูลค่าในราคาทุน หรือราคาตลาดที่ต่ำกว่า และได้มีการคัดแยกสินค้าล้าสมัย และเสื่อมสภาพออกแล้ว

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

(หน่วย:ล้านบาท)

	มูลค่าที่ได้มา	ค่าเสื่อมราคาสะสม	สุทธิ
ที่ดิน	575.21	0	575.21
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	1,081.14	774.44	306.70
เครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์	694.52	442.84	251.68
ยานพาหนะ	29.34	14.47	14.87
เครื่องตกแต่งและติดตั้ง	81.23	73.26	7.97
เครื่องใช้สำนักงาน	66.80	55.23	11.57
อุปกรณ์คอมพิวเตอร์	115.50	86.13	29.37
อุปกรณ์และเครื่องมือเครื่องใช้	30.88	22.88	8.00
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	32.09	0	32.09
รวมที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	2,706.71	1,469.25	1,237.46

บริษัทบันทึกที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ในราคาทุน โดยไม่ได้มีการปรับมูลค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ แต่อย่างใด ทั้งนี้เนื่องจาก บริษัทได้วิเคราะห์ในเรื่องของการด้อยค่าแล้ว เห็นว่ามูลค่าที่บันทึกเป็นมูลค่าที่เหมาะสม

บริษัทมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 44.15%เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 เท่ากับ 39.25% เพิ่มขึ้น 4.90%

14.4 สภาพคล่อง

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 49.59 ล้านบาท คิดเป็น 1.94% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 32.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.02 ล้านบาท คิดเป็น 52.25% โดยมีรายละเอียดการได้มาและใช้ไปของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ที่สำคัญดังนี้

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 405.72 ล้านบาท เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 375.88 ล้านบาท ลดลง 29.84 ล้านบาท คิดเป็น 7.94% สาเหตุจาก

ในปี 2562 บริษัท มีกำไรก่อนภาษีเงินได้ จำนวน 513.78 ล้านบาท

- ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับจากการดำเนินงาน จำนวน 159.23 ล้านบาท เนื่องจากมีปรับรายการ ค่าเสื่อมราคา , ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชีตัดจำหน่าย, ค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์ตัดจำหน่าย, ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนในกองทุนเปิด , ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของหลักทรัพย์เพื่อค้า , หนี้สงสัยจะสูญ และค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

- ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดจ่ายจากการดำเนินงาน จำนวน 7.71 ล้านบาท เนื่องจากมีปรับรายการ กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์ , เงินปันผลรับ และดอกเบี้ยรับ

- กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์และ หนี้สินดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 665.30 ล้านบาท เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 มีจำนวน 651.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.31 ล้านบาท หักการเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 272.30 ล้านบาท และการเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น จำนวน 12.72 ล้านบาท ทำให้เงินสดรับจากการดำเนินงาน มีจำนวน 405.72 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 84.85 ล้านบาท และรับดอกเบี้ย 3.03 ล้านบาท

บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปสุทธิในกิจกรรมลงทุนในสินทรัพย์ต่างๆ จำนวน 73.27 ล้านบาท เนื่องจากลงทุนอาคาร สถานที่ และอุปกรณ์เครื่องมือทางการแพทย์

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 233.60 ล้านบาท เป็นการจ่ายเงินปันผล

บริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินในแต่ละปีดังนี้

- อัตราส่วนสภาพคล่อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 4.74 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับ สิ้นปี 2561 เท่ากับ 4.34 เท่า

- อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 22.26 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2561 เท่ากับ 20.77 เท่า

-
- ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 อยู่ที่ 16.17 วัน ลดลงเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 อยู่ที่ 17.57 แสดงให้เห็นว่าบริษัทมีการบริหารจัดการเรียกเก็บหนี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น
 - อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 31.13 เท่า ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้น ปี 2561 เท่ากับ 33.51 เท่า
 - ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 อยู่ที่ 11.56 วัน เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 อยู่ที่ 10.74 วัน แสดงให้เห็นว่าบริษัทมีการบริหารสินค้าคงเหลือได้อย่างมีประสิทธิภาพ
 - อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 7.57 เท่า ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้น ปี 2561 เท่ากับ 7.98 เท่า
 - ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 อยู่ที่ 47.57 วัน เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2561 อยู่ที่ 45.12 วัน

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการต่อรายงานทางการเงิน

เรียน ท่านผู้ถือหุ้น

คณะกรรมการบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบต่อการเงินของ บริษัท โรงพยาบาลนนทเวช จำกัด (มหาชน) ซึ่งงบการเงินดังกล่าวจัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยได้มีการพิจารณานโยบายการบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ และใช้ดุลยพินิจอย่างระมัดระวังและหลักการประมาณการที่สมเหตุสมผลในการจัดทำงบการเงิน รวมทั้งให้มีการเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญอย่างเพียงพอและโปร่งใสในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อเป็นประโยชน์ต่อผู้ถือหุ้นและนักลงทุนทั่วไป

คณะกรรมการบริษัทได้จัดให้มีการกำกับดูแลกิจการที่ดีและดำรงรักษาไว้ซึ่งระบบบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายในเพื่อให้มั่นใจได้ว่าการบันทึกข้อมูลทางบัญชีอย่างถูกต้องครบถ้วน ทันเวลา และเพียงพอที่จะดำรงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สิน ตลอดจนป้องกันไม่ให้เกิดการทุจริตหรือการดำเนินการที่ผิดปกติดังมีนัยสำคัญ

คณะกรรมการบริษัทได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งประกอบด้วยกรรมการอิสระ เพื่อทำหน้าที่กำกับดูแลสอบทานความน่าเชื่อถือและความถูกต้องของรายงานทางการเงิน รวมทั้งประเมินระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายในให้มีประสิทธิภาพ โดยความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับเรื่องนี้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีนี้แล้ว

คณะกรรมการบริษัทมีความเห็นว่าระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายในของบริษัทฯ สามารถให้ความเชื่อมั่นได้ว่างบการเงินของ บริษัท โรงพยาบาลนนทเวช จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งผู้สอบบัญชี ได้ตรวจสอบและแสดงความเห็นไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีนี้แล้ว



นางพริ้มพรณ ศรีพัฒน์

ประธานกรรมการ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท โรงพยาบาลนนทเวช จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท โรงพยาบาลนนทเวช จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัท โรงพยาบาลนนทเวช จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น ของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของ ข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวม และในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ความครบถ้วนของการรับรู้รายได้ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยใน

การรับรู้รายได้ค่ารักษาพยาบาลสำหรับผู้ป่วยในที่ได้รับการรักษาอยู่ ณ วันสิ้นปี โดยบริษัทจะนำข้อมูลการใช้ทรัพยากรจากฐานระบบของบริษัท มาเป็นข้อมูลในการบันทึกรายได้ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยใน ซึ่งมีผลต่อความถูกต้องและครบถ้วนในการบันทึกรายได้ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยใน

ข้าพเจ้าได้เข้าทำการประเมินและทดสอบเกี่ยวกับระบบคอมพิวเตอร์ ระบบรายได้ ลูกหนี้ และการรับชำระ รวมถึงการทดสอบการรับชำระเงินหลังวันสิ้นงวดสำหรับค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยในที่ได้รับการรักษาอยู่ ณ วันสิ้นปี เพื่อให้มั่นใจว่ารายได้ค่ารักษาพยาบาลสำหรับผู้ป่วยในที่ได้รับการรักษาอยู่ ณ วันสิ้นปี บันทึกครบถ้วน

จากผลการทดสอบข้างต้นให้ผลเป็นที่น่าพอใจ และข้าพเจ้าเห็นว่ารายได้ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยในมีการบันทึกครบถ้วนและเหมาะสมแล้ว

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ซึ่งข้าพเจ้าได้รับข้อมูลอื่นฉบับเตรียมเผยแพร่ก่อนวันที่ในรายงานผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่น และข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงิน คือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ หากในการปฏิบัติงานดังกล่าว ข้าพเจ้าสรุปได้ว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องรายงานข้อเท็จจริงนั้น ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่พบว่าเรื่องดังกล่าวที่ต้องรายงานหรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นฉบับเตรียมเผยแพร่มีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอของงบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็น เพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูง แต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี จะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อการดำเนินการได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกัน จะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบบและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและ จากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า โดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้บริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่า งบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่น ซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้า และมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบัน และกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

(ดร.ปรีชา สนวน)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 6718

19 กุมภาพันธ์ 2563

บริษัท โรงพยาบาลนทเวช จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

สินทรัพย์

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2562	2561
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3.2 และ 4	49,589,425	32,572,567
เงินลงทุนชั่วคราว			
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	3.3 และ 5.1	139,302	505,668,461
หลักทรัพย์เพื่อค้า	3.3 และ 5.2	1,053,981	1,464,164
เงินฝากประจำธนาคาร	3.3 และ 5.3	985,000,000	225,000,000
รวมเงินลงทุนชั่วคราว		986,193,283	732,132,625
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3.4 และ 6	172,632,003	159,555,731
สินค้าคงเหลือ	3.5 และ 7	48,875,501	46,831,872
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น			
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		17,780,597	16,773,773
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ๆ		6,357,409	2,437,889
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		24,138,006	19,211,662
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,281,428,218	990,304,457
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
หลักทรัพย์เพื่อขาย	3.3 และ 5.4	8,680,461	7,536,292
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3.6 และ 8	1,237,455,629	1,279,071,991
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3.7 และ 9	8,257,395	11,810,681
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3.8 และ 16	10,020,038	6,552,094
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3.9 และ 10	4,162,987	8,614,075
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,268,576,510	1,313,585,133
รวมสินทรัพย์		2,550,004,728	2,303,889,590
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้			

บริษัท โรงพยาบาลนทเวช จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

		หน่วย : บาท	
	หมายเหตุ	2562	2561
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	11	197,645,972	177,656,373
เจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์		15,468,657	5,621,598
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		50,447,988	38,421,033
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		6,928,688	6,339,782
รวมหนี้สินหมุนเวียน		270,491,305	228,038,786
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3.12 และ 12	54,317,642	38,566,626
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		54,317,642	38,566,626
รวมหนี้สิน		324,808,947	266,605,412
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 160,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		160,000,000	160,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 160,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		160,000,000	160,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น			
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		172,000,000	172,000,000
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	13	16,000,000	16,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร		1,870,429,250	1,683,432,982
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		6,766,531	5,851,196
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		2,225,195,781	2,037,284,178
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,550,004,728	2,303,889,590
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้			

บริษัท โรงพยาบาลนนทเวช จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2562

หมายเหตุ	หน่วย : บาท	
	2562	2561
รายได้		
รายได้จากการรักษาพยาบาล	2,256,364,233	2,197,533,758
รายได้อื่น	35,689,289	17,960,237
รวมรายได้	2,292,053,522	2,215,493,995
ค่าใช้จ่าย		
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล	1,489,478,284	1,438,616,998
ค่าใช้จ่ายในการขาย	6,781,768	7,328,430
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	277,340,270	259,195,114
ขาดทุนจากการตัดจ่ายงานระหว่างก่อสร้าง	8	-
ค่าตอบแทนกรรมการ	14	4,672,000
รวมค่าใช้จ่าย	15	,744,413,732
กำไรก่อนภาษีเงินได้	513,781,200	471,080,263
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3.10 และ 16	93,184,932
กำไรสำหรับปี	420,596,268	386,847,231

กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :-

ผลกำไร(ขาดทุน)จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนใน
หลักทรัพย์เพื่อขาย

1,144,169

(859,731)

ภาษีเงินได้เกี่ยวกับผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของ
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

(228,834)

171,946

ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจาก
ภาษี

915,335

(687,785)

ปรับปรุงผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน

12 และ

16

-

21,673,433

องค์ประกอบของภาษีเงินได้ผลกำไรจากการประมาณการตามหลัก
คณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการ

-

(4,334,686)

ผลประโยชน์ของพนักงาน - สุทธิจากภาษี

-

17,338,747

กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี

915,335

16,650,962

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี

421,511,603

403,498,193

กำไรต่อหุ้น

3.11

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

2.63

2.42

จำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้น 160,000,000 หุ้น

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท โรงพยาบาลนนทเวช จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น เงินลงทุนเพื่อขาย	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น
			ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	160,000,000	172,000,000	16,000,000	1,492,047,004	6,538,981	1,846,585,985
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2561	-	-	-	386,847,231	(687,785)	386,159,446
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการ ผลประโยชน์ของพนักงาน-สุทธิจากภาษี	-	-	-	17,338,747	-	17,338,747
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2561	-	-	-	404,185,978	(687,785)	403,498,193
เงินปันผลจ่าย 14	-	-	-	(212,800,000)	-	(212,800,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	160,000,000	172,000,000	16,000,000	1,683,432,982	5,851,196	2,037,284,178
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2562	-	-	-	420,596,268	915,335	421,511,603
เงินปันผลจ่าย 14	-	-	-	(233,600,000)	-	(233,600,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	160,000,000	172,000,000	16,000,000	1,870,429,250	6,766,531	2,225,195,781

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท โรงพยาบาลนนทเวช จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2562

หน่วย : บาท

	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรก่อนภาษีเงินได้	513,781,200	471,080,263
ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน		
ค่าเสื่อมราคา	128,703,411	129,315,291
ค่าใช้จ่ายรื้อตัดบัญชีตัดจำหน่าย	4,172,327	2,691,142
ค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์ตัดจำหน่าย	4,067,186	4,269,949
ขาดทุนจากการตัดจ่ายงานระหว่างก่อสร้าง	-	34,472,190
ขาดทุนจากสินค้าคงเหลือเสื่อมสภาพ	-	30,551
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนในกองทุนเปิด	1,773,586	2,582,645
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของหลักทรัพย์เพื่อค้า	410,183	453,580
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(109,170)	(134,608)
หนี้สูญ	-	343,892
หนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น(ลดลง)	549,105	(219,667)
เงินปันผลรับ	(328,217)	(105,796)
ดอกเบี้ยรับ	(7,268,517)	(816,511)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	19,551,316	8,035,213
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของ		
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	665,302,410	651,998,134
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง		
เงินฝากประจำธนาคาร	(760,000,000)	(225,000,000)
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	503,755,573	(21,381,832)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(13,625,377)	(11,144,231)
สินค้าคงเหลือ	(2,043,629)	(7,843,960)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(673,448)	(1,373,947)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	278,761	(2,657,374)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	19,379,703	(2,484,968)
เจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์	(3,444,857)	747,747
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	588,906	(34,815)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(3,800,300)	(4,946,350)
เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน	405,717,742	375,878,404



รับดอกเบี้ย	3,025,621	187,758
จ่ายภาษีเงินได้	(84,854,755)	(87,500,456)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	323,888,608	288,565,706
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	(74,556,337)	55,925,752)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	966,370	598,894
ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	-	(3,049,500)
เงินสดรับจากเงินปันผล	318,217	105,796
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(73,271,750)	(58,270,562)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
จ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-
จ่ายเงินปันผล	(233,600,000)	(212,800,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(233,600,000)	(212,800,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	17,016,858	17,495,144
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	32,572,567	15,077,423
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	49,589,425	32,572,567
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด		
รายการที่มีใช้เงินสด ประกอบด้วย		
ผลกำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของหลักทรัพย์เพื่อขาย	1,144,169	(859,731)
อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์	12,778,016	1,237,470
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์	513,900	-
อุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากเงินประกันผลงาน	609,896	1,363,221
เงินปันผลค้างรับ	10,000	-
ผลกระทบจากการปรับปรุงประมาณการผลประโยชน์ของพนักงาน		
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลง	-	4,334,686
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานลดลง	-	(21,673,433)
กำไรสะสมเพิ่มขึ้น	-	17,338,747

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลนทเวช จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 สถานะของบริษัท	เป็นนิติบุคคลจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยและจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
1.2 สถานที่ตั้งบริษัท	เลขที่ 432 ถนนงามวงศ์วาน ตำบลบางเขน อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี
สาขา	เลขที่ 530 ถนนรัตนธิเบศร์ ตำบลบางกระสอ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี
1.3 ลักษณะธุรกิจ	โรงพยาบาล

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีบัญชีปัจจุบัน ซึ่งบริษัทได้ปฏิบัติแล้ว ดังนี้

มาตรฐานการบัญชี

- | | | |
|--------------------------------|--------|--|
| 1. ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2561) | เรื่อง | การนำเสนองบการเงิน |
| 2. ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2561) | เรื่อง | สินค้าคงเหลือ |
| 3. ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2561) | เรื่อง | งบกระแสเงินสด |
| 4. ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2561) | เรื่อง | นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด |
| 5. ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2561) | เรื่อง | เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน |
| 6. ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2561) | เรื่อง | ภาษีเงินได้ |
| 7. ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2561) | เรื่อง | ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ |
| 8. ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2561) | เรื่อง | สัญญาเช่า |
| 9. ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2561) | เรื่อง | ผลประโยชน์ของพนักงาน |
| 10. ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2561) | เรื่อง | การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล |

11. ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
12. ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	ต้นทุนการกู้ยืม
13. ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
14. ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
15. ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	งบการเงินเฉพาะกิจการ
16. ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า
17. ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
18. ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	กำไรต่อหุ้น
19. ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การรายงานทางการเงินระหว่างกาล
20. ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การด้อยค่าของสินทรัพย์
21. ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
22. ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
23. ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
24. ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	เกษตรกรรม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

25. ฉบับที่ 1	เรื่อง	การนำมาตรฐานรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก
26. ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
27. ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การรวมธุรกิจ
28. ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	สัญญาประกันภัย
29. ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
30. ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
31. ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	ส่วนงานดำเนินงาน
32. ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	งบการเงินรวม
33. ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การร่วมกิจการ
34. ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
35. ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การวัดมูลค่ายุติธรรม
36. ฉบับที่ 15	เรื่อง	รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

การตีความมาตรฐานการบัญชี

37. ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
38. ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	สัญญาเช่าดำเนินงาน-สิ่งสูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
39. ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

40. ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่ทำขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
41. ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
42. ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

43. ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะและหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
44. ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
45. ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
46. ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจ ที่เงินเฟ้อรุนแรง
47. ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การรายงานทางการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
48. ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
49. ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้สำหรับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
50. ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
51. ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองถลุงดิน
52. ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง	เงินที่นำส่งรัฐ
53. ฉบับที่ 22	เรื่อง	รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศและสิ่งตอบแทนจ่ายล่วงหน้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินนี้

2.3 สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง

ให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 โดยมี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มนำมาปฏิบัติเป็นครั้งแรก จำนวน 7 ฉบับ

มาตรฐานการบัญชี

1. ฉบับที่ 1	เรื่อง	การนำเสนองบการเงิน
2. ฉบับที่ 2	เรื่อง	สินค้าคงเหลือ
3. ฉบับที่ 7	เรื่อง	งบกระแสเงินสด

4. ฉบับที่ 8	เรื่อง	นโยบายการบัญชีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
5. ฉบับที่ 10	เรื่อง	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
6. ฉบับที่ 12	เรื่อง	ภาษีเงินได้
7. ฉบับที่ 16	เรื่อง	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
8. ฉบับที่ 19	เรื่อง	ผลประโยชน์ของพนักงาน
9. ฉบับที่ 20	เรื่อง	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
10. ฉบับที่ 21	เรื่อง	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
11. ฉบับที่ 23	เรื่อง	ต้นทุนการกู้ยืม
12. ฉบับที่ 24	เรื่อง	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
13. ฉบับที่ 26	เรื่อง	การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
14. ฉบับที่ 27	เรื่อง	งบการเงินเฉพาะกิจการ
15. ฉบับที่ 28	เรื่อง	เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า
16. ฉบับที่ 29	เรื่อง	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
17. ฉบับที่ 32 (เริ่มใช้ปี 2563)	เรื่อง	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
18. ฉบับที่ 33	เรื่อง	กำไรต่อหุ้น
19. ฉบับที่ 34	เรื่อง	การรายงานทางการเงินระหว่างกาล
20. ฉบับที่ 36	เรื่อง	การด้อยค่าของสินทรัพย์
21. ฉบับที่ 37	เรื่อง	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
22. ฉบับที่ 38	เรื่อง	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
23. ฉบับที่ 40	เรื่อง	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
24. ฉบับที่ 41	เรื่อง	เกษตรกรรม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
25. ฉบับที่ 1	เรื่อง	การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก
26. ฉบับที่ 2	เรื่อง	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
27. ฉบับที่ 3	เรื่อง	การรวมธุรกิจ
28. ฉบับที่ 4	เรื่อง	สัญญาประกันภัย
29. ฉบับที่ 5	เรื่อง	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
30. ฉบับที่ 6	เรื่อง	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
31. ฉบับที่ 7 (เริ่มใช้ปี 2563)	เรื่อง	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
32. ฉบับที่ 8	เรื่อง	ส่วนงานดำเนินงาน
33. ฉบับที่ 9 (เริ่มใช้ปี 2563)	เรื่อง	เครื่องมือทางการเงิน
34. ฉบับที่ 10	เรื่อง	งบการเงินรวม
35. ฉบับที่ 11	เรื่อง	การร่วมกิจการ

36. ฉบับที่ 12	เรื่อง	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
37. ฉบับที่ 13	เรื่อง	การวัดมูลค่ายุติธรรม
38. ฉบับที่ 15	เรื่อง	รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า
39. ฉบับที่ 16 (เริ่มใช้ปี 2563)	เรื่อง	สัญญาเช่า
การตีความมาตรฐานการบัญชี		
40. ฉบับที่ 10	เรื่อง	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะ
		เจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
41. ฉบับที่ 25	เรื่อง	ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
42. ฉบับที่ 29	เรื่อง	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
43. ฉบับที่ 32	เรื่อง	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
44. ฉบับที่ 1	เรื่อง	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
45. ฉบับที่ 5	เรื่อง	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
46. ฉบับที่ 7	เรื่อง	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
47. ฉบับที่ 10	เรื่อง	การรายงานทางการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
48. ฉบับที่ 12	เรื่อง	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
49. ฉบับที่ 14	เรื่อง	ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้สำหรับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
50. ฉบับที่ 16 (เริ่มใช้ปี 2563)	เรื่อง	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
51. ฉบับที่ 17	เรื่อง	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้แก่เจ้าของ
52. ฉบับที่ 19 (เริ่มใช้ปี 2563)	เรื่อง	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน
53. ฉบับที่ 20	เรื่อง	ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน
54. ฉบับที่ 21	เรื่อง	เงินที่นำส่งรัฐ
55. ฉบับที่ 22	เรื่อง	รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศและสิ่งตอบแทนจ่ายล่วงหน้า
56. ฉบับที่ 23 (เริ่มใช้ปี 2563)	เรื่อง	ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับวิธีการทางภาษีเงินได้

ฝ่ายบริหารของบริษัท อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่นำ มาตราฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

2.4 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้น โดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

3.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รายได้จากการรักษาพยาบาล

รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล ส่วนใหญ่ประกอบด้วยรายได้ค่ารักษาพยาบาล

ค่าห้องพัก ค่ายา โดยจะบันทึกเป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการหรือจำหน่ายแล้ว

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

รายได้ค่าเช่ารับรู้ตามระยะเวลาเช่าตลอดอายุของสัญญาเช่า

เงินปันผลรับรู้เป็นรายได้ เมื่อมีสิทธิในการรับเงินปันผล

รายได้อื่นและค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

3.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ได้แก่ เงินสดในมือและเงินฝากสถาบันการเงิน ซึ่งถึงกำหนดในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มา และไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

3.3 เงินลงทุน

หลักทรัพย์เพื่อค้า เป็นการลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียนและเงินลงทุนในกองทุนเปิดแสดงในราคายุติธรรม บริษัทรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์ เป็นกำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นของหลักทรัพย์ เพื่อค้าในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

หลักทรัพย์เพื่อขาย เป็นการลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียนแสดงในราคายุติธรรม หลักทรัพย์เพื่อขายมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการลงทุนระยะยาว บริษัทรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เพื่อขาย เป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ภายใต้หัวข้อส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

บริษัทคำนวณราคาทุนของหลักทรัพย์ที่จำหน่ายในระหว่างปี โดยใช้วิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

เงินฝากประจำที่มีระยะเวลาครบกำหนดภายใน 1 ปี แสดงในราคาทุน

3.4 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้ โดยอาศัยประสบการณ์ในการเรียกเก็บเงินในอดีต และสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

หนี้สูญที่เกิดขึ้นในระหว่างปีตัดเป็นค่าใช้จ่ายทันทีที่เกิดขึ้น

3.5 สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ แสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ราคาทุนคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่

3.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ แสดงในราคาทุน ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรง ตามอายุการให้ประโยชน์ ซึ่งประมาณไว้ดังนี้

รายการ	อายุการให้ประโยชน์ (ปี)
ที่ดิน	ไม่คิดค่าเสื่อมราคา
อาคารชั่วคราว	3
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	10-50
เครื่องมือและอุปกรณ์การแพทย์	5-10
อื่น ๆ	5-15

3.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

โปรแกรมคอมพิวเตอร์ดัดบัญชี แสดงในราคาทุนสุทธิจากรายการตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรงภายในระยะเวลา 5 ปี

3.8 สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จะคำนวณขึ้นจากผลแตกต่างชั่วคราว ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์หรือหนี้สิน กับราคาตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้ภาษีหรือตัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายภาษี เมื่อรายได้สามารถรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่บันทึกไว้เกิดขึ้นจริง และถือหักเป็นค่าใช้จ่ายได้แล้วในการคำนวณภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร

บริษัทรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราว ที่ต้องหักภาษีเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หรือบวกภาษีเป็นหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า บริษัทจะมีกำไรทางภาษีจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอ ที่จะนำสินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีนี้นมาใช้ประโยชน์ได้

บริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน และจะปรับมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า บริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอ ต่อการนำสินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมด หรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

3.9 ค่าใช้จ่ายรอตตบัญญัติ

ค่าใช้จ่ายรอตตบัญญัติ แสดงในราคาทุนสุทธิจากรายการตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรงภายในระยะเวลา 3-5 ปี

3.10 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ คำนวณจากกำไรหรือขาดทุนสำหรับปี ประกอบด้วย ภาษีเงินได้ปัจจุบัน และ ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ เว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวข้องรายการที่บันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้น

3.11 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการนำกำไรสำหรับปี หักด้วยจำนวนหุ้นสามัญถาวรเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างปี

3.12 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้น

บริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์ระยะยาว

โครงการสมทบเงิน

บริษัทจัดให้มีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งเป็นลักษณะของแผนการจ่ายสมทบที่ได้กำหนดการจ่ายสมทบไว้แล้ว สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของบริษัท และได้รับการบริหารโดยผู้จัดการกองทุนภายนอก กองทุนสำรองเลี้ยงชีวดังกล่าว ได้รับเงินสะสมเข้ากองทุนจากพนักงานและเงินสมทบจากบริษัท เงินจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการนั้น

โครงการผลประโยชน์

สำรองผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานตลอดอายุการทำงานของพนักงาน โดยการประมาณจำนวนเงินผลประโยชน์ในอนาคตที่พนักงานจะได้รับจากการทำงานให้กับบริษัทในงวดปัจจุบันและงวดอนาคตตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยผลประโยชน์ดังกล่าวได้ถูกคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน อัตราคิดลดใช้อัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลเป็นอัตราอ้างอิงเริ่มต้น การประมาณการหนี้สินดังกล่าวคำนวณโดยผู้เชี่ยวชาญโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method)

3.13 การใช้ดุลยพินิจ และประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงิน ตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งจะมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่เกี่ยวกับรายได้ ค่าใช้จ่าย

สินทรัพย์และหนี้สิน รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ โดยอาศัยประสบการณ์ ในอดีตและปัจจัยต่าง ๆ รวมถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งฝ่ายบริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สถานการณ์นั้น บริษัทได้ตั้งประมาณการและข้อสมมติฐานต่อเหตุการณ์ในอนาคต เป็นผลให้ประมาณการทางบัญชีอาจจะไม่ตรงกับผลที่เกิดขึ้นจริง ประมาณการและ ข้อสมมติฐานทางบัญชีที่สำคัญ ได้แก่ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี และสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน การประมาณการในเรื่องต่างๆ ได้เปิดเผยในแต่ละส่วนที่เกี่ยวข้องของหมายเหตุประกอบงบการเงินนี้

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)	
	2562	2561
เงินสด	2,355,643	3,438,957
เงินฝากสถาบันการเงิน	47,233,782	29,133,610
รวม	49,589,425	32,572,567

5. เงินลงทุน

5.1 เงินลงทุนในกองทุนเปิด

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)	
	2562	2561
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	152,218	503,907,791
รายการปรับปรุงจากการตีราคา	(12,916)	1,760,670
เงินลงทุนในกองทุนเปิด-มูลค่ายุติธรรม	139,302	505,668,461

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)	
	2562	2561
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนในกองทุนเปิด	(1,773,586)	(2,582,645)
กำไรที่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนในกองทุนเปิด	8,785,613	6,299,364
ผลกำไรจากเงินลงทุนในกองทุนเปิด	7,012,027	3,716,719

5.2 เงินลงทุนชั่วคราว-หลักทรัพย์เพื่อค้า

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)	
	2562	2561
เงินลงทุนชั่วคราว-ราคาทุน	2,007,731	2,007,731
รายการปรับปรุงจากการตีราคา	(953,750)	(543,567)
เงินลงทุนชั่วคราว-มูลค่ายุติธรรม	1,053,981	1,464,164

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)	
	2562	2561
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของหลักทรัพย์เพื่อค้า	410,183	453,580

5.3 เงินฝากประจำธนาคาร

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)	
	2562	2561
เงินฝากประจำประเภท 6 เดือน	985,000,000	225,000,000
อัตราดอกเบี้ยร้อยละต่อปี	0.75 - 1.65	1.25 - 1.45
ดอกเบี้ยค้างรับ	4,853,887	628,753

5.4 หลักทรัพย์เพื่อขาย

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)	
	2562	2561
ราคาทุน	222,296	222,296
รายการปรับปรุงจากการตีราคา	8,458,165	7,313,996
มูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นปี	8,680,461	7,536,292

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)	
	2562	2561
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	1,144,169	(859,731)

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)	
	2562	2561
ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ค้างชำระดังนี้		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	157,251,617	147,969,339
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	11,488,704	8,895,975
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	1,604,291	1,748,209
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	1,902,586	1,031,971
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	3,658,852	2,625,179
รวม	175,906,050	162,270,673
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,274,047)	(2,724,942)
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	172,632,003	159,545,731
ลูกหนี้อื่น	-	10,000
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	172,632,003	159,555,731

7. สินค้าคงเหลือ

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)	
	2562	2561
ยาและเวชภัณฑ์	40,903,388	37,841,102
วัสดุทั่วไป	7,972,113	8,990,770
รวม	48,875,501	46,831,872

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)									
	ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องมือ และอุปกรณ์ การแพทย์	ยานพาหนะ	เครื่องตกแต่ง และติดตั้ง	เครื่องใช้ สำนักงาน	อุปกรณ์ คอมพิวเตอร์	อุปกรณ์ และเครื่องมือ เครื่องใช้	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน										
1 มกราคม 2561	575,208,866	1,039,370,592	711,612,808	16,124,881	77,501,043	64,998,375	115,951,921	30,009,943	55,299,078	2,686,077,507
ซื้อเพิ่มปี 2561	-	1,193,628	5,016,938	-	669,664	741,632	5,198,670	605,991	45,099,920	58,526,443
จำหน่าย/ตัดจ่าย	-	(4,339,424)	(26,058,445)	-	(1,287,978)	(749,573)	(6,950,817)	(1,209,745)	(34,472,190)	(75,068,172)
โอนเข้า (ออก)	-	31,787,817	-	-	3,701,132	1,890,306	-	377,085	(37,756,340)	-
31 ธันวาคม 2561	575,208,866	1,068,012,613	690,571,301	16,124,881	80,583,861	66,880,740	114,199,774	29,783,274	28,170,468	2,669,535,778
ซื้อเพิ่มปี 2562	-	9,319,536	44,408,674	13,218,180	797,531	925,169	9,242,811	1,827,915	8,204,433	87,944,249
จำหน่าย	-	(458,211)	(40,460,188)	-	(150,100)	(1,038,254)	(7,939,494)	(727,308)	-	(50,773,555)
โอนเข้า (ออก)	-	4,261,768	-	-	-	20,537	-	-	(4,282,305)	-
31 ธันวาคม 2562	575,208,866	1,081,135,706	694,519,787	29,343,061	81,231,292	66,788,192	115,503,091	30,883,881	32,092,596	2,706,706,472
ค่าเสื่อมราคาสะสม										
1 มกราคม 2561	-	664,930,735	402,700,346	13,111,893	68,789,959	48,331,110	82,181,959	21,234,190	-	1,301,280,192
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	55,999,907	53,786,198	394,968	3,118,475	4,380,967	9,687,840	1,946,936	-	129,315,291
จำหน่าย	-	(4,339,151)	(25,640,066)	-	(1,285,320)	(741,887)	(6,920,388)	(1,204,884)	-	(40,131,696)
31 ธันวาคม 2561	-	716,591,491	430,846,478	13,506,861	70,623,114	51,970,190	84,949,411	21,976,242	-	1,390,463,787
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	58,300,697	51,690,230	958,861	2,784,540	4,298,736	9,043,407	1,626,940	-	128,703,411
จำหน่าย	-	(455,234)	(39,693,813)	-	(148,849)	(1,034,085)	(7,860,341)	(724,033)	-	(49,916,355)
31 ธันวาคม 2562	-	774,436,954	442,842,895	14,465,722	73,258,805	55,234,841	86,132,477	22,879,149	-	1,469,250,843
มูลค่าสุทธิตามบัญชี										
31 ธันวาคม 2561	575,208,866	351,421,122	259,724,823	2,618,020	9,960,747	14,910,550	29,250,363	7,807,032	28,170,468	1,279,071,991
31 ธันวาคม 2562	575,208,866	306,698,752	251,676,892	14,877,339	7,972,487	11,553,351	29,370,614	8,004,732	32,092,596	1,237,455,629

ในปี 2561 บริษัทตัดจ่ายสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างที่คงค้างมาตั้งแต่ปี 2549 จำนวน 34.47 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยค่าออกแบบอาคารและค่าใช้จ่ายในการเตรียมการเบื้องต้นในการดำเนินการก่อสร้าง

ในปี 2562 และปี 2561 ที่ดินบางส่วนมูลค่าตามบัญชี 7.87 ล้านบาท ได้นำไปจดจำนองเพื่อเป็นหลักประกันเงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง

9. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)		
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์ รอตต์บัญชี	โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน			
1 มกราคม 2561	95,214,921	602,310	95,817,231
ซื้อเพิ่มปี 2561	3,049,500	-	3,049,500
31 ธันวาคม 2561	98,264,421	602,310	98,866,731
ซื้อเพิ่มปี 2562	482,100	31,800	513,900
31 ธันวาคม 2562	98,746,521	634,110	99,380,631
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
1 มกราคม 2561	82,786,101	-	82,786,101
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 2561	4,269,949	-	4,269,949
31 ธันวาคม 2561	87,056,050	-	87,056,050
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 2562	4,067,186	-	4,067,186
31 ธันวาคม 2562	91,123,236	-	91,123,236
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
31 ธันวาคม 2561	11,208,371	602,310	11,810,681
31 ธันวาคม 2562	7,623,285	634,110	8,257,395

10. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)	
	2562	2561
ค่าใช้จ่ายรอตต์บัญชี	6,220,725	5,890,895
<u>บวก</u> เพิ่มขึ้น	534,695	3,020,972
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(4,172,327)	(2,691,142)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	2,583,093	6,220,725
เงินมัดจำค่าสินทรัพย์	1,178,992	1,367,392
อื่น ๆ	400,902	1,025,958
รวม	4,162,987	8,614,075

11. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)	
	2562	2561
เจ้าหนี้การค้า	63,212,805	51,696,198
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	46,501,433	44,666,084
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย	65,167,962	59,955,946
อื่นๆ	22,763,772	21,338,145
รวม	197,645,972	177,656,373

12. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 แสดงได้ดังนี้

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)	
	2562	2561
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นปี	38,566,626	57,151,196
<u>บวก</u> ต้นทุนบริการในอดีต	10,560,537	-
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	7,994,388	6,969,096
ต้นทุนดอกเบี้ย	996,391	1,066,117
<u>หัก</u> ผลต่างจากการประมาณการหนี้สิน	-	(21,673,433)
ผลประโยชน์จ่ายระหว่างปี	(3,800,300)	(4,946,350)
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ปลายปี	54,317,642	38,566,626

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

รายการ	2562 และ 2561
อัตราคิดลด	2.29 % ต่อปี
อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต	3.5 - 5.5 % ต่อปี
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	8 - 25 % ต่อปี

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งมีผลบังคับใช้เมื่อพ้นกำหนด 30 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษานั้น พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่นี้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วันสุดท้าย การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้บริษัทมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น ทั้งนี้บริษัทได้บันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวแล้วในปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเป็นจำนวน 10.56 ล้านบาท

13. ทูลสำรองตามกฎหมาย

บริษัทจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายครบร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนแล้ว การจัดสรรทุนสำรองดังกล่าวเพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด ทุนสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

14. เงินปันผลจ่ายและค่าตอบแทนกรรมการ

เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 160 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.46 บาท รวมเป็นเงิน 233.60 ล้านบาท รวมทั้งการจ่ายค่าตอบแทนกรรมการเป็นจำนวนเงิน 3.87 ล้านบาท และค่าเบี้ยประชุมประจำปีตามที่กำหนด โดยมีการจ่ายเงินปันผลแล้ว เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2562

เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 160 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.33 บาท รวมเป็นเงิน 212.80 ล้านบาท รวมทั้งการจ่ายค่าตอบแทนกรรมการเป็นจำนวนเงิน 4.08 ล้านบาท และค่าเบี้ยประชุมประจำปีตามที่กำหนด โดยมีการจ่ายเงินปันผลแล้ว เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2561

15. การจำแนกค่าใช้จ่ายตามลักษณะค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่าย	จำนวนเงิน (บาท)	
	2562	2561
ต้นทุนยาและเวชภัณฑ์ที่ใช้ไป	428,872,715	421,403,835
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	13,908,667	12,550,000
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	519,066,786	482,251,498
ค่าธรรมเนียมแพทย์	499,506,352	488,451,764
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	136,942,924	136,276,382
หนี้สูญ	-	343,892
หนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น(ลดลง)	549,105	(219,667)
ขาดทุนจากการตัดจ่ายงานระหว่างก่อสร้าง	-	34,472,190
ค่าใช้จ่ายอื่น	179,425,773	168,883,838
รวม	1,778,272,322	1,744,413,732

16. ภาษีเงินได้

ทางด้านภาษีอากรภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561คำนวณจากกำไรทางบัญชี ปรับปรุงด้วยรายได้และรายจ่ายอื่นบางรายการที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ หรือเป็นรายจ่ายที่ต้องห้ามในการคำนวณภาษีเงินได้

บริษัทคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2562 และ 2561 อัตราร้อยละ 20

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	2562	2561
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	96,881,710	85,414,116
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราว และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(3,696,778)	(1,181,084)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	93,184,932	84,233,032

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สิ้นทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีประกอบด้วยผลแตกต่างชั่วคราวดังต่อไปนี้

(หน่วย : บาท)

รายการ	2562	2561
ผลแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ		
(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในกองทุนเปิด	12,916	(1,760,670)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า	953,750	543,567
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้า	3,274,047	2,724,942
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	54,317,642	60,240,059
รวม	58,558,355	61,747,898
ผลแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
- รับรู้ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
ผลกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน		
ในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(8,458,165)	(7,313,996)
- รับรู้ในกำไรสะสม		
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	-	(21,673,433)
รวม	50,100,190	32,760,469
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
ซึ่งคำนวณจากอัตราภาษีเงินได้ 20%	10,020,038	6,552,094

17. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานทางธุรกิจ คือ ธุรกิจการให้บริการรักษาพยาบาล และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียว คือ ในประเทศไทย ดังนั้นจึงไม่ได้แสดงข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานในการเงินนี้

18. ภาระผูกพัน

18.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีภาระผูกพันจากการออกหนังสือค้ำประกันโดยธนาคารพาณิชย์ ดังนี้

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)	
	2562	2561
หนังสือค้ำประกันจากธนาคารพาณิชย์	4,276,800	4,276,800

18.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทได้ทำสัญญาบริการที่สามารถยกเลิกสัญญาได้ เมื่อฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดบอกกล่าวให้คู่สัญญาทราบล่วงหน้า 30-60 วัน จำนวนเงิน 30.87 ล้านบาท

18.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับปรับปรุงระบบและโครงการก่อสร้างเป็นจำนวนเงิน 28.59 ล้านบาท

19. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมส่วนหนึ่งและบริษัทจ่ายสมทบส่วนหนึ่ง บริษัทได้แต่งตั้งบริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนทิสโก้ จำกัด เพื่อบริหารกองทุนดังกล่าว กองทุนจะจ่ายเงินให้พนักงานในกรณีที่ออกจางานตามระเบียบการที่กำหนด

เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพในส่วนของบริษัทที่จ่ายสำหรับพนักงาน และได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีจำนวน 4.47 ล้านบาท และ 4.32 ล้านบาท ตามลำดับ

20. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทมีข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน ดังนี้

20.1 นโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

20.2 ความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา

บริษัทอาจเกิดความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา กรณีที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญา ซึ่งก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัท

ความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุกตัวของสินเชื่อ ซึ่งเกิดขึ้นจากลูกหนี้การค้ามีไม่มาก เนื่องจากบริษัทมีลูกหนี้จำนวนมากรายและกระจายอยู่ทั่วไป

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าวได้หักสำรองต่าง ๆ เพื่อให้เป็นราคายุติธรรมโดยประมาณ โดยสำรองดังกล่าวถือเป็นมูลค่าสูงสุดของความเสียหายที่จะเกิดจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา

20.3 ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

ความเสี่ยงที่จะเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย ซึ่งอาจก่อให้เกิดผลเสียหายแก่บริษัทในงวดปัจจุบันและงวดต่อไป บริษัทคาดว่าจะสามารถบริหารความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นได้ เนื่องจากบริษัทได้มีการวางแผนและติดตามสถานการณ์อยู่ตลอดเวลา

20.4 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทใช้วิธีการและข้อสมมติฐานดังต่อไปนี้ ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

- สินทรัพย์ทางการเงิน แสดงราคาตามบัญชี ซึ่งเท่ากับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ
- หนี้สินทางการเงิน แสดงราคาตามบัญชี ซึ่งเท่ากับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ

21. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทในการบริหารจัดการทุนนั้น บริษัทจะต้องจัดให้มีโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสม และการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง เพื่อก่อให้เกิดผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้นและผู้มีส่วนได้เสียอื่น

22. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ครั้งที่ 1/2563 ได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลประจำปีให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 1.58 บาท รวมเป็นเงินปันผล 252.80 ล้านบาท โดยบริษัทจะนำเสนอเพื่อขออนุมัติการจ่ายเงินปันผลดังกล่าว ในที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทต่อไป

23. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัทแล้ว เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2563